

Formands beretning den 2023.02.05

Atter et år er overstået. 2022 blev et bedre år for spejderne end 2021. Da Corona ikke længere er en samfundskritik sygdom har vi i 2022 haft spejderaktiviteter hele året. Hurra for det.

Af væsentlige begivenheder vil jeg nævne Spejdernes Lejr. Vi havde mange spejdere med, som fik en fantastisk oplevelse blandt 40.000 andre spejdere – Spejdere som kom fra hele verden for at være på lejr i Danmark og deltage i de mange forskellige aktiviteter som var arrangeret for spejderne.

I 2022 ville vi i Camelot prøve noget nyt og havde arrangeret en familietur for spejdere og forældre. Turen var placeret i august måned. Desværre ramte turen sammen med byfesten i Skt. Klemens. Det betød at tilslutningen var meget lille og turen måtte aflyses.

Årets loppemarked var en igen en god oplevelse. Der var stor opbakning til at få stillet boderne op og klargøre hallen til lørdag morgen. Da dørene blev slået op, stod der et hav af mennesker i kø og ville ind og se på sagerne. Søndag var der en rigtig god opbakning til oprydningen, som blev afsluttet fantastisk hurtigt, så hurtigt, at vi var nød til at fremrykke afhentningen af pizzaerne til den afsluttende fælles spisning. Markedet gav et overskud på godt 45.000 kr som bliver brugt til spejderarbejdet.

Gennem året har der været mange gode ture for de enkelte grene. Året slutter af med den fælles juletur hvor alle spejderne – på tværs af alder er sammen på tur. En hyggelig tur for alle.

I bestyrelsen er vi blevet gjort opmærksom på, at der ligger en stor grund tæt ved kolonihaven i et område der af Odense kommune er udlagt til eksempelvis spejderarbejde. Bestyrelsen har derfor nedsat en arbejdsgruppe, der ser ind i muligheden for at erhverve denne grund og bygge en spejderhytte, som kan erstatte hytten på Svendstrupvej 20.

Til dette arbejde har vi fået 30.000 kr fra borgerne bestemmer puljen. Det bliver spændende hvad dette arbejde ender ud i.

Skulle der sidde en forældre som har lyst til at hjælpe til i spejderarbejdet- Bestyrelse eller som leder for spejderne skal I endelig ikke holde jer tilbage.

Til sidst vil jeg gerne takke alle de frivillige spejdere ledere, som bruger en masse tid på at lede de enkelte grene af Camelot Spejderne. Uden jeres store arbejde, var der ikke nogle Cammelot Spejdere i Skt. Klemens

Med venlig hilsen
Lars Mengel